Deliberação CBH-PP/ 157 /2014 de 13 de junho de 201 4.

"Indica Prioridades de Investimentos ao FEHIDRO/2014 e dá

outras Providências".

O Comitê da Bacia Hidrográfica do Pontal do Paranapanema - CBH-PP, no uso de suas atribuições
legais:

Considerando a Deliberação CBH-PP/154/2013 de 29 de novembro de 2013, que aprovou diretrizes
e critérios e estabeleceu prazos para fins de hierarquização e indicação de empreendimentos para
utilização dos Recursos do FEHIDRO de 2014, destinados a área do CBH-PP;

Considerando a disponibilidade de R$ 3.841.986,26 (Três milhões oitocentos e quarenta e um mil
novecentos e oitenta e seis reais e vinte e seis centavos) do orçamento de 2014 do Fundo Estadual
de Recursos Hídricos, bem como valores referentes ao retorno de desistências ou desclassificações
de tomadores, à área de atuação do CBH-PP, conforme Deliberação COFEHIDRO 145/2014 de
30/05/2014;

Considerando a transferência do CBH-PP para o CBH-MP de R$ 21.000,00 (vinte e um mil reais),
conforme a Deliberação CBH-PP/155/2014 “Ad Referendum” de 22 de abril de 2014, que “Aprova a
transferência de Recursos Financeiros do CBH-PP para o CBH-MP tendo em vista a realização do
XII Diálogo Interbacias de Educação Ambiental em Recursos Hídricos”.

Considerando a transferência do CBH-AP para o CBH-PP de R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais),
conforme a Deliberação CBH-AP/183/2014 de 20 de maio de 2014, que “Aprova transferência de
recursos de investimento do FEHIDRO 2014 para a subconta do FEHIDRO do Comitê da Bacia
Hidrográfica do Pontal do Paranapanema para atendimento de Projeto Regional.” e financiamento do
Projeto da UNESP intitulado “Mestrado Profissional em Geografia ‘Aplicado a Gestão de Recursos
Hídricos’ (Turmas 2, 3 e 4)”.

Considerando a transferência do CBH-MP para o CBH-PP de R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais),
conforme a Deliberação CBH-MP/166/2014 de 21 de maio de 2014, que “Aprova transferência de
recursos de investimento do FEHIDRO 2014 para a subconta do FEHIDRO do Comitê da Bacia
Hidrográfica do Pontal do Paranapanema para atendimento de Projeto Regional.” e financiamento do
Projeto da UNESP intitulado “Mestrado Profissional em Geografia ‘Aplicado a Gestão de Recursos
Hídricos’ (Turmas 2, 3 e 4)”.

Considerando a transferência do CBH-ALPA para o CBH-PP de R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais),
conforme a Del. “Ad Referendum” CBH-ALPA/125/2014 de 06 de junho de 2014, que “Aprova
transferência de recursos de investimento do FEHIDRO 2014 para a subconta do FEHIDRO do
Comitê da Bacia Hidrográfica do Pontal do Paranapanema” e financiamento do Projeto da UNESP
intitulado “Mestrado Profissional em Geografia ‘Aplicado a Gestão de Recursos Hídricos’ (Turmas 2,
3 e 4)”.

Delibera:

Art. 1º - As Solicitações constantes do Anexo I, as quais foram atribuídas pontuações e foram
analisadas pela CT-PAS, CT-AI e CT-EA, de acordo com as suas atribuições, e
seguindo os critérios aprovados pela Deliberação CBH-PP/154/2013 de 29/11/2013,
ficam classificadas e aprovadas para recebimento de recursos do FEHIDRO, nas
condições discriminadas na referida Solicitação de Recursos do FEHIDRO – Ficha
Resumo do Empreendimento.

Deliberação CBH-PP / 157 / 2014 – Fls. 2/2

Art. 2º - Havendo saldo do orçamento de 2014, por motivos de desistência ou impedimento de
ordem legal, técnica ou financeira para os tomadores e respectivos empreendimentos,
os recursos serão automaticamente realocados ao CBH-PP, de acordo com o item
3.1.5 do MPO, para serem disponibilizados no ano seguinte, acrescidos ao montante
oriundo do FEHIDRO, de acordo com nova Deliberação de Indicação de Prioridades de
Investimentos FEHIDRO/2015;

Art. 3º - Fica recomendado a Secretaria Executiva do COFEHIDRO e seus agentes técnicos e
financeiros que comuniquem ao CBH-PP, a constatação de eventuais informações ou
dados inverídicos constantes da “Solicitação de Apoio Financeiro ao FEHIDRO – Ficha
Resumo de Empreendimento”.

Parágrafo Único        - Ocorrendo o previsto no “caput”, o CBH-PP poderá

propor ao FEHIDRO a desclassificação do tomador.

Art. 4º - Esta Deliberação entra em vigor na data de sua aprovação pelo CBH-PP.

Aprovada na 37ª Reunião Ordinária do CBH-PP, 13 de junho de 2014.

Enio Magro
Presidente do CBH-PP

Marcelo Gomes de Oliveira Neias
Vice-Presidente do CBH-PP

Sandro Roberto Selmo
Secretário Executivo do CBH-PP

Deliberação CBH-PP / 157 / 2014 – ANEXO I – Fls. 1/ 3

PEDIDOS HIERARQUIZADOS PARA A VERBA DE 2014

MODALIDADE - FINANCIAMENTO REEMBOLSÁVEL- PRIORIDADE  1
(Educação Ambiental e Gestão de Recursos Hídricos)

Nº. Class.  Tomador Natureza do Projeto PDC FEHIDRO Contraparti da Valor Total

Não foram protocolados pedidos

MODALIDADE – FUNDO PERDIDO - PRIORIDADE 1
 (Educação Ambiental e Gestão de Recursos Hídricos)

Nº. Class.  Tomador Natureza do Projeto PDC FEHIDRO Contraparti da Valor Total

1 1

UNIVERSIDADE
ESTADUAL PAULISTA
JULIO DE MESQUITA
FILHO (UNESP)

MESTRADO PROFISSIONAL EM
GEOGRAFIA "APLICADO A GESTÃO DE
RECURSOS HÍDRICOS" (TURMAS 2, 3 E
4)

1,2 e 8 R$ 249.487,86 R$ 361.330,20 R$ 610.818,06

2 2

ASSOCIAÇÃO DE
RECUPERAÇÃO
FLORESTAL DO
PONTAL DO
PARANAPANEMA
(PONTAL FLORA)

CAPACITAÇÃO E TREINAMENTO PARA
PRESERVAÇÃO E GESTÃO DE
RECURSOS HÍDRICOS

1,2 e 8 R$ 401.112,00 R$ 0,00 R$ 401.112,00

    Subtotais R$  650.599,86 361.330,20 1.011.930,06

            MODALIDADE - FINANCIAMENTO REEMBOLSÁVEL  - PRIORIDADE 2
(Planos/Projeto/Estudos para Prevenção e defesa con tra erosão do solo, efeitos de extração

mineral e assoreamento dos corpos d’água)
Nº. Class.  Tomador Natureza do Projeto PDC FEHIDRO Contraparti da Valor Total

Não foram protocolados pedidos

MODALIDADE – FUNDO PERDIDO - PRIORIDADE 2
 (Planos/Projeto/Estudos para Prevenção e defesa co ntra erosão do solo, efeitos de extração

mineral e assoreamento dos corpos d’água)
Nº. Class.  Tomador Natureza do Projeto PDC FEHIDRO Contraparti da Valor Total

1 3

PM DE MARABÁ
PAULISTA

PLANO DIRETOR DE CONTROLE DE
EROSÃO RURAL

3, 4 e 7 R$ 100.000,00 R$ 30.000,00 R$ 130.000,00

2 4

PM DE SANTO
ANASTÁCIO

PROJETO DO SISTEMA DE
DRENAGEM DE ÁGUAS PLUVIAIS -
BACIA DE CONTRIBUIÇÃO E (AC-B1)
MACRODRENAGEM URBANA

7 R$80.000,00 R$ 6.880,00 R$ 86.880,00

2 4

PM DE TARABAI

PLANO DIRETOR DE CONTROLE DE
EROSÃO RURAL DE TARABAI

3, 4 e 7 R$80.000,00 R$ 20.250,00 R$ 100.250,00

Subtotais R$  R$ 260.000,00 R$ 57.130,00 R$ 317.130,00

            MODALIDADE - FINANCIAMENTO REEMBOLSÁVEL  - PRIORIDADE 3
 (Serviços/Obras para Prevenção e defesa contra ero são do solo, efeitos de extração mineral

e assoreamento dos corpos d’água)
Nº. Class.  Tomador Natureza do Projeto PDC FEHIDRO Contraparti da Valor Total

Não foram protocolados pedidos

Deliberação CBH-PP / 157 / 2014 – ANEXO I – Fls. 2/ 3

MODALIDADE – FUNDO PERDIDO - PRIORIDADE 3

 (Serviços/Obras para Prevenção e defesa contra ero são do solo, efeitos de extração mineral
e assoreamento dos corpos d’água)

Nº. Class.  Tomador Natureza do Projeto PDC FEHIDRO Contraparti da Valor Total

1 5
PM DE ALVARES
MACHADO

ADEQUAÇÃO DE ESTRADAS RURAIS -
AVM-468 E AVM-382 PARA CONTROLE
DE EROSÃO

3,4 e 7 R$ 299.384,04 R$ 22.534,28 R$ 321.918,32

2 6
PM DE ESTRELA DO
NORTE

PROJETO TÉCNICO DE ADEQUAÇÃO DE
ESTRADAS RURAIS NO MUNICÍPIO DE
ESTRELA DO NORTE

3,4 e7 R$ 222.930,60 R$ 8.580,00 R$ 231.510,60

3

7

PM DE ANHUMAS

GALERIA DE ÁGUAS PLUVIAIS NO
PROLONGAMENTO DA RUA SEGUNDO
MANOEL GARDIN (FASE1 - (TRECHO
FINAL PRÓXIMO AO CÓRREGO SÃO
PEDRO)

7 R$ 300.000,00 R$ 45.666,37 R$ 345.666,37

4 8
PM DE MIRANTE DO
PARANAPANEMA

CONTROLE DE EROSÃO NA ESTRADA
MPR-316 (BOTECO VERDE)

3,4 e7 R$ 300.00,00 R$ 26.445,00 R$ 326.445,00

5

9

PM DE PRESIDENTE
EPITÁCIO

GALERIA DE ÁGUAS PLUVIAIS EM VIAS
PÚBLICAS BACIA B1

7 R$ 300.000,00 R$76.050,61 R$ 376.050,61

6 10 PM DE NARANDIBA

GALERIA DE ÁGUAS PLUVIAIS NA AV.
VEREADOR LAUDELINO FERREIRA, RUA
LUIS CARLOS CHAVES RIBAS, AV. ISAAC
MELLEN E RUA JOEL COSTA

7 R$ 300.000,00 R$ 54.439,50 R$ 354.439,50

7 11 PM DE NANTES
CONTROLE DE EROSÃO NA ESTRADA
RURAL NAN-240

3,4 e 7 R$ 141.211,24 R$ 4.367,36 R$ 145.578,60

8 12 PM DE TACIBA

GALERIA DE ÁGUAS PLUVIAIS NAS
RUAS JOSÉ SIQUEIRA SOBRINHO, DEP.
LEONIDAS CAMARINHA E PEDRO
PEREIRA

7 R$ 241.328,41 R$ 6.187,91 R$ 247.516,32

9 13
PM DE  PRESIDENTE
VENCESLAU

GALERIA DE ÁGUAS PLUVIAIS NA RUA
ANTONIO PRADO, SUBSTITUIÇÃO DE
REDE DUPLA DIAMETRO DE 1,20 POR
REDE DUPLA DE DIAMETRO DE 1,50.

3 e 7 R$ 242.234,64 R$ 60.558,66 R$ 302.793,30

10 14 PM DE IEPÊ
CONSTRUÇÃO DE 573,36 METROS
LINEARES DE GALERIAS DE ÁGUAS
PLUVIAIS (R. BOBERTO EKMAN SIMOES)

3,4 e 7 R$ 300.000,00 R$ 9.222,98 R$ 309.222,98

Subtotais R$  2.647.088,93 314.052,67 2.961.141,60

     MODALIDADE - FINANCIAMENTO REEMBOLSÁVEL - PRIO RIDADE 4

 (Instalação de Sistema de Afastamento e Tratamento  de Esgoto – Estudos, projetos e
instalações de adequação da coleta e disposição fin al de resíduos sólidos)

Nº. Class.  Tomador Natureza do Projeto PDC FEHIDRO Contraparti da Valor Total

Não foram protocolados pedidos

MODALIDADE – FUNDO PERDIDO - PRIORIDADE 4
 (Instalação de Sistema de Afastamento e Tratamento  de Esgoto – Estudos, projetos e

instalações de adequação da coleta e disposição fin al de resíduos sólidos)
Nº. Class.  Tomador Natureza do Projeto PDC FEHIDRO Contraparti da Valor Total

Não foram protocolados pedidos

Deliberação CBH-PP / 157 / 2014 – ANEXO I – Fls. 3/ 3

LISTA DE ESPERA

Nº. Class.  Tomador Natureza do Projeto PDC FEHIDRO Contraparti da Valor Total

Não há projetos na lista de espera.

DESCLASSIFICADOS
Nº. Class Tomador Natureza do Projeto PDC FEHIDRO C ontrapartida Valor Total

1 - PM DE PIRAPÓZINHO
GALERIA DE ÁGUAS PLUVIAIS - PARQUE
ALVORADA

7 R$ 300.000,00 R$ 7.460,60 R$ 307.460,60

QUADRO RESUMO

  FEHIDRO Contrapartida Valor Total

VALOR DISPONÍVEL FEHIDRO
Deliberação COFEHIDRO/145/2014  (+) R$ 3.841.986,26 - R$ 3.841.986,26

Del. “Ad Referendum” CBH-PP/155/2014
Aprova a transferência de Recursos Financeiros do

CBH-PP para o CBH-MP tendo em vista a realização do
XII Diálogo Interbacias de Educação Ambiental em

Recursos Hídricos.

(-) R$ 21.000,00 - R$ 21.000,00

Deliberação CBH-AP/183/2014
Aprova transferência de recursos de investimento do

FEHIDRO 2014 para a subconta do FEHIDRO do
Comitê da Bacia Hidrográfica do Pontal do

Paranapanema para atendimento de Projeto Regional.”

(+) R$ 50.000,00 - R$ 50.000,00

Deliberação CBH-MP/166/2014
Aprova transferência de recursos de investimento do

FEHIDRO 2014 para a subconta do FEHIDRO do
Comitê da Bacia Hidrográfica do Pontal do

Paranapanema para atendimento de Projeto Regional.”

(+) R$ 50.000,00 - R$ 50.000,00

Del. “Ad Referendum” CBH-ALPA/125/2014
Aprova transferência de recursos de investimento do

FEHIDRO 2014 para a subconta do FEHIDRO do
Comitê da Bacia Hidrográfica do Pontal do

Paranapanema.”

(+) R$ 50.000,00 - R$ 50.000,00

TOTAL GERAL DOS PEDIDOS
HIERARQUIZADOS  (-) R$ 3.557.688,79 R$ 732.512,87 R$ 4.290.201,66

SALDO (+) R$ 413.297,47